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ÚVOD

Není překvapením, že pohyb je základní součástí a přirozeností života člověka.

Ve své podstatě díky němu člověk existuje a může se jím realizovat. Současná doba však

přirozenému a zdravému pohybu nepřispívá. U velké části populace se přiznává nedostatek

pohybu, což způsobuje vznik zdravotních problémů a civilizačních onemocnění jako je

například obezita, choroby srdce a především poruchy držení těla a obtíže s nimi spojené.

U dětí a dospívajících dochází k formování tvaru a funkce těla a na tomto procesu

se pohybová aktivita přímo podílí. Velkým problémem je to, že se zasahuje do jejich

spontánního a přirozeného pohybového vývoje. Ve škole jsou děti nuceny už od prvních

ročníků sedět několik hodin ve statické poloze, nosit těžké aktovky a školní tělesná

výchova ke správnému pohybu v mnoha případech také nepřispívá. Rodiče pak nechávají

děti sedět u počítače a vybírají jim nevhodné sportovní aktivity, které jejich těla nesprávně

zatěžují, až přetěžují, a tím se u nich rozvíjí svalová nerovnováha. Důsledkem těchto

problémů, ale i stravovacích návyků nebo stresovou zátěží, vznikají změny pohybového

systému dětí. S tím se také pojí vznik vadného držení těla. Pokud se tyto změny a návyky

v dětství neřeší, nese si je člověk až do dospělosti, kdy může docházet k jejich fixaci,

a tedy obtížnějšímu řešení těchto komplikací.

Existuje spousty metod a postupů, založených na různých podkladech, kterými lze

pozitivně ovlivnit držení těla. Napsáno je také nespočet publikací, které se snaží vést děti

i dospělé ke správnému pohybovému režimu a k vhodným pohybovým aktivitám. Nyní je

otázkou, zda si lidé tuto věc uvědomí a jestli budou schopni a ochotni s tím něco dělat. Ze

své zkušenosti mohu poukázat na fakt, že lidé o svém těle v mnoha případech téměř nic

neví a své tělo a jeho pohyby nevnímají. Důležitým úkolem nás fyzioterapeutů a dalších

odborníků je mimo jiné ukázat lidem jak si své tělo lépe uvědomovat a naučit je s ním

správně pracovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POSTURÁLNÍ FUNKCE TĚLA

1.1 Postura a její význam

Dle Koláře (2012) má zásadní význam chápání postury jako aktivní držení

pohybových segmentů těla proti působení zevních sil, zvláště síly tíhové, řízené centrálním

nervovým systémem. Postura je základní podmínkou pohybu a je součástí jakékoliv

polohy, nejen vzpřímeného držení těla na dvou nohách, ale například sedu nebo

vzpřímeného držení hlavy v poloze na břiše. Je i součástí chůze a dalších způsobů aktivní

lokomoce.

Posturální motorika, spolu s motorikou lokomoční, zajišťuje pohyb takovým

způsobem, aby byl bezpečný, aby nepřetěžoval a neopotřebovával klouby a zároveň, aby

zabezpečil stabilitu segmentu a těla v klidu i v pohybu. Posturální motorika udržuje

nastavenou polohu neustálým balancováním kolem střední polohy zaujaté pozice, kterým

zajišťuje pohotovost k přechodu z klidu do pohybu a obráceně, a tím chrání tělo před

poškozením. (Véle, 2006)

1.2 Stabilita posturálního systému

Kolář (2012) rozlišuje tři posturální funkce mezi něž patří posturální stabilita,

posturální stabilizace a posturální reaktibilita. Posturální stabilita je proces, který

kontinuálně zaujímá stálou polohu a má schopnost zajistit takové držení těla, aby nedošlo

k neřízenému pádu. Posturální stabilizace je definována jako aktivní držení segmentů těla

proti působení zevních sil pomocí svalové aktivity. Posturální reaktibilita je stabilizační

funkce těla, která reaguje na každý silový pohyb určitého segmentu a vyvolává reakční

svalové síly a úponovou stabilizaci svalů v celém pohybovém systému.

Panjabi (1992) popisuje tuto situaci v oblasti páteře a rozděluje stabilizační systém

do třech subsystémů, které jsou na sobě funkčně závislé. Pasivní subsystém je tvořen

obratli, meziobratlovými destičkami a vazy v okolí páteře. Aktivní subsystém se skládá ze

svalů a šlach obklopující páteř. Subsystém neurální je tvořen receptory ve vazech, šlachách

a svalech, a z center nervové kontroly. Suchomel (2006) dodává, že takto lze uvažovat

o všech segmentech lidského těla.
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1.3 Hluboký stabilizační systém páteře

Hluboký stabilizační systém páteře představuje souhru svalů zabezpečující

stabilizaci a zpevnění páteře během všech pohybů těla. Svaly HSSP jsou aktivovány nejen

při dynamickém pohybu, ale i při statickém zatížení a také doprovází každý cílený pohyb

horních i dolních končetin. Zapojování svalů HSSP probíhá automaticky a nikdy se

na stabilizaci nepodílí jen jeden sval, ale celý svalový řetězec. (Kolář, 2006)

Pomocí stabilizační funkce svalů vytváří páteř, pánev a hrudník pevný rám pro

správou funkci svalů. Aby vývoj a zatížení páteře probíhaly fyziologicky, je zásadní

spolupráce mezi ventrální a dorsální muskulaturou. Vyvážená synergie mezi hlubokými

extenzory páteře a hlubokými flexory spolu s aktivací stabilizační jednotky bederní páteře

je určena motorickým programem mozku. (Kolář, 2006)

Suchomel (2006) zařazuje do samotného hlubokého stabilizačního systému lokální

svaly páteře, krční, hrudní a bederní oblasti, a funkční stabilizační jednotku bederní páteře,

do které se řadí m. transversus abdominis, svaly pánevního dna, bránice, mm. multifidi, m.

serratus posterior inferior a také vlákna m. quadratus lumborum. Z hlediska podobných

funkcí, zařazuje do HSS také některé svaly na periferii a v okolí kořenových kloubů. Jsou

to například drobné svaly plosky nohy, pelvitrochanterické svaly, zevní rotátory ramene

nebo m. subscapularis.

Chybný způsob zapojení svalů do stabilizace je jedním z hlavních příčin

vertebrogenních obtíží, patologických pohybových stereotypů a dysbalancí. Hluboký

stabilizační systém je provázaný i se vzdálenými oblastmi pohybového aparátu. To

dokazuje Suchomel (2006, s. 122-123) na příkladu, kde popisuje, že: „Porušení stereotypu

flexe trupu můžeme spatřovat v nedostatečné centraci segmentů bederní páteře, L/S a Th/L

přechodu. Stabilita Th/L přechodu je pak nahrazena funkcí m. iliopsoas, tedy takovou jeho

funkcí, která vede k zvýšení bederní lordózy při punctum fixum distálně. Nacházíme pak

různě výrazně vyjádřenou anteverzi pánve a mnoho dalších příznaků nasedajících na tyto

změny.“ Dá se tedy uvažovat, že dekompenzace v jedné části stabilizačního systému

povede k insuficienci celého systému. (Suchomel, 2006)

1.3.1 Významné části HSSP

Bránice

Bránice je plochý kopulovitý sval, který odděluje hrudní dutinu od dutiny břišní.

Dvojitá kopulovitá klenba je vyklenutá vysoko do hrudníku, vpravo do výše 4. mezižebří,

vlevo do výše 5. mezižebří. Bránice má šlašitý střed, ke kterému se paprsčitě sbíhají
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svalové snopce od bederní páteře, žeber a hrudní kosti. Je to hlavní inspirační sval, kdy se

při vdechu její klenby vlivem kontrakce svalových snopců oplošťují a ustupují kaudálně.

(Čihák, 2011)

Čumpelík et al. (2006) upozornili na fakt, že bránice nemá pouze funkci respirační,

ale také funguje jako sval posturální.

Aktivace bránice v posturálním režimu je podmínkou každého pohybu. Dechová a

posturální aktivita bránice probíhají paralelně nebo probíhá synchronizace dechu

s posturálně složitější činností, nebo může dokonce dojít k apnoické pauze, kdy je

respirační svalstvo zapojeno plně ve prospěch postury. Je třeba, aby přední stabilizace

páteře, byla synchronní s respiračními pohyby, které by měly za fyziologické situace

probíhat při oploštělé konvexní kontuře bránice, tedy při jejím zvýšeném tonickém napětí.

Za patologické situace sledujeme její vysoký stav. (Kolář, 2006)

Čumpelík et al. (2006) ve své studii sledovali vztah mezi dechovými pohyby

a držením těla. Z experimentu vyplynulo, že při změně polohy těla dojde vždy ke změně

polohy, tvaru a pohybu bránice, hrudníku i břišní stěny. Tímto lze tedy předpokládat, že


[…]


vhodné tyto rušivé faktory eliminovat a vyšetřovat v úplně tiché místnosti, aby se mohl

pacient plně soustředit.

Chtěla bych také upozornit na fakt, že existuje málo prací, ve kterých by byly

zaznamenány jednoznačné hodnoty pro vyhodnocení stability těla, abych mohla porovnat

mé výsledky s výsledky odborných studií. Nováková, Tichý, Ťupa (2001) shodně uvádí, že

i přes množství literatury existuje jen málo číselných údajů, které by informovaly

o změnách stability vlivem funkční poruchy těla. Tento problém také diskutují

Dršata et al. (2001), kdy během prováděných měření došlo k výrazným rozptylům

výsledků a dalším limitujícím faktorům, kvůli kterým nelze pomocí posturografie úplně

kvantifikovat hodnocení posturální rovnováhy.

Z hlediska vyšetření stability stoje by bylo možné využít také Véleho test,

Rombergův stoj I, II, III nebo další neurologická vyšetření, která jsou už nad rámec této

práce.

Dršata et al. (2001) své sdělení uzavírají tím, že i přes limitace této metody, je

posturografické vyšetření vhodnou, jednoduchou a dostatečně senzitivní objektivizační

metodou k vyšetření posturální rovnováhy, kterou lze využít ke kvantifikaci poruch i pro

posudkové účely s ohledem na nedostatek příhodnějších vyšetření. Lejska (1998) podobně

udává, že posturografie je vhodnou kvantifikační metodou nejen při hodnocení vertiga, ale

i při hodnocení spontánní balance.

Hypotéza 3: Předpokládám, že alespoň u třech probandů dojde při výstupním

vyšetření na posturografu ke zlepšení ovládání těžiště těla.

K ověření této hypotézy jsem také zvolila metodu posturografického vyšetření a to

program statické a dynamické rehabilitace, které vyhodnocují schopnost ovládání těžiště

těla. Tato hypotéza se potvrdila. Výsledky ukázaly, že u všech probandů došlo při

výstupním vyšetření na posturografu ke zlepšení ovládání těžiště těla.

Touto hypotézou jsem reagovala na Jandu a Vávrovou (1993), kteří udávají, že

senzomotorická stimulace lze mimo jiné také využít při poruchách rovnováhy.

V rámci metody senzomotorické stimulace se pacienti učí zásady korigovaného

stoje. Na tento cvik se velice dbá v mnoha cvičebních prvcích, které se v metodě využívají.

Při správném provedení tohoto cviku by měl pacient vzpřímit své držení, flektovat kolenní
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klouby a aktivovat malou nohu, čímž se může snížit a vyrovnat jeho těžiště těla. A také

současně aktivace malé nohy působí na exteroreceptory a proprioreceptory chodidla, které

je také důležitou součásti stabilizačního systému, a kterýmž se zabýval ve své práci

Lewit (2008). Dle mého názoru dochází tímto postojem ke stabilizaci těla, s čímž by mohlo

souviset lepší uvědomění polohy a pohybů těla v prostoru, tedy uvědomění si svého těžiště,

a tím pádem k lepšímu ovládání rovnováhy.

Souhlasím s Kolářem (2012), který popisuje, že kvalitní propriocepce

zkombinovaná s balančními cviky zrychluje nástup svalové kontrakce, čímž tělo trénuje

schopnost lépe reagovat na neočekávané vyvedení z rovnováhy, tedy lépe udržovat

stabilitu.

Probandi byli vyzváni, aby při výstupním vyšetření zaujmuli na tenzometrické

plošině korigovaný stoj, ve kterém samotné vyšetření provedli. Z výsledků

i ze subjektivního hodnocení probandů vyšlo najevo, že v tomto korigovaném stoji se jim

lépe ovládá jejich centrum, tedy těžiště. Dalo by se tedy uvažovat o tom, že už pouhý

korigovaný stoj bude mít vliv na ovládání těžiště těla. A tedy, že cvičením senzomotorické

stimulace lze opravdu tento stav zlepšit. Z tohoto hlediska by bylo též vhodné porovnat

výstupní vyšetření na posturografu, které by bylo provedeno v korigovaném stoji,

s vyšetřením, které by bylo provedeno v přirozeném stoji probanda. Tímto by se dalo

přesněji zhodnotit, jaký má korigovaný stoj vliv na ovládání těžiště.

Na závěr bych opět poukázala na to, že při posturografickém vyšetření dochází

k riziku rušivého ovlivnění během měření, na což bylo upozorněno již v předešlé hypotéze.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda má senzomotorická stimulace vliv na držení těla

a jeho stabilitu. V praktické části byli zkoumáni 4 probandi, u kterých se držení těla

a stabilita sledovala. V práci došlo k potvrzení dvou hypotéz. Potvrdilo se, že cvičení dle

metody senzomotorické stimulace má pozitivní vliv na držení těla a zároveň lze touto

metodou dosáhnout zlepšení ovládání těžiště těla.

Metoda SMS se tedy jeví jako vhodná k terapii vadného držení těla ať už u dětí

nebo dospělých. Jelikož tato metoda pracuje na neurofyziologickém podkladě, nepůsobí

pouze periferně na svaly či klouby, ale díky aferentním drahám, které vedou vjemy

z chodidel, působí i na centrální nervovou soustavu, kde se vjemy zpracovávají a mozek se

pak snaží vnímané pohyby upravit do vhodných pohybových vzorců. Díky tomu se mohou

zapojit i hluboké stabilizační svaly, které jsou důležitou součástí držení těla. Cvičením

na balančních plochách získá jak dítě, tak i dospělý jedinec nové motorické vjemy, díky

nimž si může lépe představit své pohyby a vnímat polohu těla. Na závěr lze tedy dodat, že

uvědomění si svého vlastního těla je prvopočátek úspěšné terapie mnoha problémů.
