Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Autor práce: Kateřina Nováková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Terapie vadného držení těla senzomotorickou stimulací s vyšetřením na posturografu
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | x | | |
| Analýza a interpretace výsledků | | | x | |
| Praktická aplikace výsledků | | x | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | | | x | |
| Formální a grafické zpracování | | x | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Souhrn

Souhrn je příliš stručný, nevystihuje zdaleka rozsah Vaší práce. Souhrn by měl obsahovat základní členění vědecké práce: úvod – zde uvést i cíle a Vaše hypotézy, materiál a metody, výsledky, diskuse a závěr – každý bod stručně zmínit. Summary platí totéž, co výše.

Překlepy, pravopisné chyby, např.:

- s.13, ř. 14 – (Špringová, 2010) ...Správně: (Špringrová)
- s. 47, ř. 4 zdola Vyšetření stoje aspekci zboku - Správně: z boku. opakuje se i u popisu dalších probandů, např. na s. 66
- s. 62, ř. 14 zdola – Bylo provedení ošetření jizvy ...Správně: Bylo provedeno ...

Připomínky a doporučení

Doporučuji seznam zkratk uvést vpředu za obsah práce. Každá zkratka při jejím prvním použití musí být vysvětlena v textu (v závorce), např. s.11, ř.2 - Hluboký stabilizační systém páteře (HSSP), nevysvětleny i další zkratky, např. SIPS, SIAS, TrPs aj.

Přílohy: vlastní obrázky – Příloha 2 – doporučuji výčet pomůcek, jak se nazývají a k čemu slouží.

s. 28 - Předpokládám, že alespoň u třech probandů dojde při vyšetření na posturografu ke zlepšení ovládání těžiště těla – zde je nutné uvést u třech probandů z kolika? (i když se čtenář na další straně dozví, že jste hodnotila 4 probandy).

- s. 35 obr. 1 – postrádám přesnější popis obrázku – neumím si představit!
- s. 36 – Tabulka 2 – chybí jednotky uvedených hodnot, přestože je na tuto tabulku opakovaně odkazováno
- s. 38 – zvětšená hrudní lordóza – správně hrudní kyfóza
- s. 45 – Tabulka 6 – chybí legenda či odkaz na Tabulku 3, kde je legenda uvedena. Stejný nedostatek u dalších 3 probandů
- Fotografie probandů by bylo vhodné zhotovit před pravoúhlým 1 cm rastrem na dvěřích, na zdi pro zpřesnění verifikace vyšetření aspekci ve stoje.

Výsledky je třeba popsat slovně – uvedené tabulky nejsou jasné – nerozumím!

V diskusi

Nepotvrzení této hypotézy přikládám ... Také bych chtěla podotknout... Zde souhlasím s názorem Dršaty et al. a podobné obraty se v odborné práci se neužívají!

Citování literárních zdrojů: U citací uvádíte většinou celé jméno křestní, ale ne všude – někde jen iniciály jména, což je nejednotné. V instrukcích autorům ve většině odborných časopisech je uváděno pouze začáteční písmeno křestního jména. Nepřípustné je také citování jako Lewit, K a M. Lepšíková, což opakuje i u jiných citací. Doporučuji upravit jednotně!

Otázky:

1. Jaká je definice syndromu kloubní hypermobility podle Beightonova score a jakými testy se hodnotí (nejde o zkoušky hypermobility dle Jandy, 1996).
2. Co je podstatou patogeneze vzniku idiopatické skoliózy (IS), včasné diagnostiky a na co je zaměřeno léčení skoliózy podle Karského (profesor Tomasz Karski, M.D., Ph.D.)?
3. Pozorovala jste u Vašich probandů s pozitivní Trendelenburgovou zkouškou poruchu chůze? Jestliže ano, jakou? Popište - předved'te Trendelenburgovu chůzi při jedno- a oboustranné svalové poruše, co je příčinou?
4. Popište vyšetření na posturografu, co se měří a hodnotí, jaké jsou referenční hodnoty pro srovnání, jsou jiné pro muže a ženy?

Doporučuji v rámci prezentace respektovat uvedené připomínky a doporučení!

Na závěr prezentace uvést na „text slajdech“ odpovědi na otázky oponenta!

Závěr hodnocení: Upozornění na překlepy a chyby, ani připomínky oponenta nesnižují velmi dobrou úroveň bakalářské práce předložené k posouzení.

Práci hodnotím jako velmi dobrou. Celkové hodnocení bude možné až po prezentaci práce, veřejné diskusi a zodpovězení otázek.

| | | | | |
|-----------------------------------|--|-------------|--|--|
| Navržené celkové hodnocení | | velmi dobře | | |
|-----------------------------------|--|-------------|--|--|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25.5.2015

Podpis: Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.